Simile aliud rescriptum.

Simile idem rescriptum.

Instrumentum publicum continens actum celebratæ synodi provincialis Livoniae, anno 1437.

Joannis Gervin præpositi Radomiensis in concilio Basiliensi commissarii, in locum absens episcopi Varmiensis deputati, declaratio,

quod præscriptio locum non habeat in controversia inter archiepiscopum Rigensem et ordinem, de bonis occupatis. Die 10 junii, anno Domini 1438.

Concilium Basiliense confirmat cessionem et vinditionem castri Suntecel capituli Rigensis per Heningum archiepiscopum Rigensem. Basileæ, anno et die ut supra.

Transumptum concordiæ inter archiepiscopum Rigensem et capitulum ab una, et magistrum præceptoremque ordinis ab altera partibus constitutæ. Anno Domini 1488.

Ericus Sveciæ rex init concordiam cum Christophoro duce Mepolensi et administratore episcopatus Rigensis, eidem dat in matrimonium sororem suam. Anno Domini 1562.

ERIK XIV, syn Gustawa Wazy, król szwedzki od 1560 do 1568. KRYSZTOF, xijsze meklemburski, koadjutor arcybiskupa rzykiego, podniósł broń przeciw Polsce w wojnie z Szwecją o Inflanty, przez Ernesta Weihera w niewoli wzięty i do Wilna odesłany, ząd za zabicie Wąsowicza, dworzanina królewskiego, na ścisłe więzienie do Rawy przeniesiony, dopiero na sejmie unii w Lublinie 1569 przysiągły wierność królów, wolność odzyskał.

Raimpertus Vilhelmus Bayder, doctor juris, majestatis regiae consiliarius provinciae, duas partes terræ sub arce Koppenken jacentes pro ducentis sexaginta et duobus florenis vendit Joanni Mottern. Anno 1577.

Proconsul, consules, omnes cives Rigenses agnoscunt se, juxta formulam a regiis legatis et commissariis præscriptam, jurasse fidelitatem Stephano regi et regno Poloniae, inseriturque haec formula in litteris germanica lingua. Datum Riga, die 7 aprilis, anno 1. 84.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 306.

Manifestatio illustrissimi et reverendissimi Nicolai Prażmowski, supremi cancellarii regni Poloniae, circa conclusionem articuli pacis cum Sveciis de Livonia, ratione ecclesiarum romanæ catholicæ religionis, ibidem bonorumque ad ecclesias easdem pertinentium avulsionis et alienationis. Die 4 aprilis, anno 1660.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 439.

MIKOŁAJ PRAŻMOWSKI, wielki kanclerz koronny, biskup łucki, potem arcybiskup gnieźnieński, zmarły 1673.

LITTERÆ MOSCHOVITICÆ.

Confirmatio pactorum Polanorum inter czarum Moschoviae Michailonem Fedorowicz, et Vladislaum IV Poloniae regem et electum Moschoviae czarum, per magnos legatos, magnum boiarinum Fedorem Szeremetiew kniaż et namiestnik Suzdalski et alios a parte czari omniumque boiarinorum et consiliariorum ac incolarum Moschoviae, a parte vero regis et regni Poloniae per Jacobum Zadzik episcopum Culmensem, cancellarium regni, Christophorum Radziwiłł ducem in Birże et Dubinki, palatinum Vilnensem, campiductorem magni ducatus Litvaniæ, Martinum Kazanowski palatinum Podoliensem, campiductorem regni, Alexandrum Corvinum Gąsiewski palatinum Smolensensem, notarium campestrem magni ducatus Litvaniæ, et alios in litteris pactorum expressos commissarios initórum, quorum conditiones præcipuae hæ sunt. Pacta ab anno 1619 ad annum 1633 et sex menses inviolabiliter ab utrinque teneantur in bona amicitia, amore, cum perpetua anteactorum bellorum oblivione, omnisque vindictæ abolitione. Vladislaus rex quoniam nominationem et titulum czari Moschoviae bono communis christianitatis non acceptat, neque eo titulo nominari et scribi vult, ideo litteras eo nomine a boiaris, kniazis et populis moschoviticis sibi per manus Żołkiewski ducis datas moderno czaro reddet, et titulis, quoniam hæ electio per distractiones boiarinorum Moschoviticorum ad effectum plenum non devenit, resignabit in perpetuum. Hic describuntur tituli, qui deinceps czaris Moschoviae, et regibus Poloniae scribi debent. Finitis et juramento per legatos confirmatis hisce pactis, in quatuor septimanis id est 14 julii in potestatem regis et regni castra cum omnibus suis civitatibus, oppidis, villis, attinentiis, adjacentiis, limitibus haec cedent perpetuo : castrum Smolensko, Wieliz, Biala, Drogobuż, Roslawl, Mitrensko Myzrowskie, Czernichow, Starodub, Popowa Góra, Nowogrodek Siewierski, Poczep, Trubczewsk, Newel, Siebież, Krasne, excepto castro Siepisko, munitiones omnes, armamentaria, etc., reddantur a Moschis in integro prouti rapta erant, desiderandaque suppleantur. Sacerdotes ritus græci libere dimittantur cum suis facultatibus et rebus ecclesiasticis, exceptis quaenam ecclesiis seu cerkwie debent manere. Captivi ab utrinque dimittantur, et liberum sit eis quo velint discedere. Ad incolas præ-

fatorum castrorum czar mittet litteras denuntiatorias non sibi sed regi et regno Poloniae ut præstent obedientiam. Pecuniae stipendiariae et hibernalis dictorum castrorum præsidariis missæ czaro libera sit repetitio, datis ab utrinque litteris cavebitur ne Polonici et Litvanici milites prædari audeant. Tormenta et apparatus bellicos quos Moschus in his castris habuit, et non potest secum pro nunc avehere, sub registro subscripto regiis præfectis tradet, liberiori postea tempore repetenda, hominibus præcipue mercatoribus in utraque dominia liber sit mutuo passus. Czar Moschoviticus assecurat nullum dominium ad sape dicta castra in perpetuum prætensurum, rex quoque amplius bellandi terras Moschoviae nullas queret prætensiones. Ad dislimitandos fines mittentur tres deputati mutui cum finitimis woiewodis, exposcente necessitate, quibus deputatis non major numerus quam quadraginta hominum assistet. Hic loca congressus deputatorum describuntur. Homines infirmi pro nunc abire non valentes non detinebuntur ut captivi w carstwie, w horodzie. Datum in ripa fluminis Polanowka penes Wiazma, 15 iunii 1634, confirmatum Varsaviae, 3 maii 1635.

DU MONT, *Corps diplomatique*, t. I, fol. 235.

MICHAL FEDOROWICZ, car moskiewski, od 1613 do 1645. JAKUB ZADZIK, wielki kauelerz koronny, biskup chełmiński, umarł biskupem krakowskim roku 1642. KRYSZTOF RADZIWIŁŁ, wojewoda wileński, hetman wielki litewski, zmarły 1640. MARCIN KAZANOWSKI, wojewoda podolski, hetman polny koronny, zmarły 1636. ALEXANDER GĄSIEWSKI, woiewoda smoleński, zmarły 1641.

LITTERÆ TRANSILVANIÆ.

Copia pactorum cum Rakocio principe Transilvaniæ per Stanislaum a Potok Potocki, palatinum Kiioviae, supremum exercituum regni generalem, et Georgium comitem in Wisnicz et Jarosław Lubomirski, supremum marschalecum et campiductorem regni conclusorum his conditionibus : offensam regiam majestatem princeps Transilvaniæ solemi reconciliatione reconciliabit, omnibus fœderibus, societatibus regi et regno inimicis et perniciosis abrenuntiabit, contra colligatos regis et regni nihil adversi molietur, exposcente necessitate belli reciprocatio auxilii erit, neutri tamen parti moderorum fœderatorum ducis auxilia porrigentur. Dicis, Vesiri, proce-

rumque Crimensium, uti regis et regni colligatorum, condigna convenientiæ legatione sua pro genio suo et generosa humanitate princeps remissiorem ex mutua injuria relaxabit animum. Præsidia Cracoviæ et Brestiæ collocata revocabit, educetque sine omni incolarum, civitatum et villarum injuria ac damno, quæ præsidia salvo conductu regio ad fines Transilvaniæ securè cum signis, armis et supellecili deducentur. Præsidium vero sveticum, quoniam ad requisitionem principis concessum est Cracoviæ, una eum generali Virtz abscendere debebit, salvo conductu regio ad confinium per ipsos eligendum. Proditores patriæ tempore belli sibi, non ante bellum assistentes, princeps relegabit, liberum tamen erit iisdem clementiam regis deprecari, quibus remittere de culpa si nolit, relegari confessim a principe debent. Ratione damnorum per hoc bellum illatorum princeps recompensam faciet saltem summam unius millionis et ducentorum millium florenorum pro stipendiis militum regni ex ærario suo erogaturus. Captivi ab utrinque libere dimittentur. Tempus redditus principi in Transilvaniam cum applicatione certi numeri militum Polonorum ex sententia dominorum generalium exercituum regni determinabitur. Ratificationem pactorum a rege et ordinibus regni princeps per legatum suum obtainere debebit. Pacta haec princeps et generales præfati subserbent, firmabunt juramento in signum amicitiae perpetuo duraturæ. Datum in castris versus Czarny Ostrow, die 22 juli, anno 1657.